(b) Sic mss. At Editi, exercuit.

(c) Longe mallemus ad audiendum. Certe cum his apprimè convenit, quod Sulpicius Sever., lib. II, narrat Mediolanensi synodo an 355 factum esse: quod nimirum Valens et Ursacius cæterisque metu plebis non ausi piacula profiteri, epistolam sub Imperatoris nomine mittunt omni pravitate refertam, eo nimirum consilio, ut si ea æquis auribus populus recepisset, publica auctoritate capitu proferrent. Sin aliter fuisset excepta, omnis invidia esset in rege, et ipsa etiam venialis, quia etiam tum catechumenus sacramentum fidei merito videretur potuisse noscere. Ex hac porro synodo Lucifer Calarit. ut ipse narrat initio libri, quem Morien-dum esse pro Dei filio inscripsit, cum Constantio intra velum stanti contradixisset, in exilium pulsus est. Pulsi etiam sunt eandem ob causam Eusebius Vercell., Dionysius Mediolan. ac postmodum Liberius.

(d) In excusis, astantium. Concinnius in mss. adhortantium, scil. Eudoxii, Acacii, Uranii, Valentis, etc., quorum hæresis per Basilium, Eustathium, Eleusium et Leontium Ancyranæ synodi legatos patefacta, continuo ab Imperatore damnata est, ut narrat Sozomenus, lib. IV, c. 12 et 13.

(e) Editi, coacta a nobis: mendose. Sermo enim est ad legatos Ancyranos, qui Valentem et Ursacium coegerunt ignorantiam fateri, uti jam indicatum est num. 3 et 63.

(f) In aliquot mss. hic additur, numquid ignora-

tres charissimi, fallunt; quia semper fefellerunt: et ipsa illa præsens nunc subscriptio non caret falsitate. Excusant enim se idcirco homousion et homousion taceri voluisse, quia unum atque idem significari verbo utroque existimarent. Rudes credo episcopi et ignorantes homousii significationem: quasi nunquam de hoc aut synodus fuisset, aut lites. Sed esto ignoraverunt homousion, (f) aut nesciebant homousion id significari, quod similis esset essentia. **507** Jam si hoc nesciebant, cur nesciri volebant generationem Filii? (g) Numquid si inenarrabilis est, ideo et ignorabilis est? Sed si Ignoratur quo modo natus est; numquid ignorari vel hoc potest, quod Filius Deus non ex alia substantia, sed ex Deo natus, non diversam habeat essentiam? Numquid non legerunt, sicut Patrem, ita et Filium honorificandum (Joan. I, 25): ut Patrem honore præferrent? Numquid inognitum habebant Patrem in Filio videri (Joan. XII, 9): ut Filius apud eos dignitate, claritate, majestate differret? An et hoc ex ignorantia venit, ut cum cæteris Patri subjectus sit Filius: ut dum cum cæteris subicitur, non discernatur a cæteris? cum subjectio Filii naturæ (h) pietas sit, subjectio autem cæterorum creationis infirmitas sit. Passum quidem sciebant: sed dicant, oro, compassum (i) quando cognoverunt? Evitant homousion et homousion, quia nos-

verunt homousion? Apud Ancyranæ synodi legatos, qui homousion respuerant, ea valebat excusatio, quia homousii et homousii unam et eandem significationem se existimasse reponebant.

(g) Haud aliter Africani jussu Hunerici in unum coacti subjecto Esaiæ loco respondent apud Victorium VII., lib. III de Persec. Afric.: *Divina enim, acquiunt, generatio inenarrabilis est, non ignorabilis. Nam usque adeo non est ignorabilis, id est, non ignoratur unde sit, ut et Pater de se ipso genuisse, et Filius de Patre se natum sæpissime protestetur.* Alteratione Phœbadius Sirmiensis formulæ auctores insugillat: *Illud autem quis ferre possit, ut quem in situam habere pro certo asserunt, hujus naturam habeant in incertum?* Eodem spectat illud Victorii initio lib. I contra Arium: *Addit Eusebius principium Filii sciri nec ab homine posse, nec ab aliqua superiore vel potentia vel excogitatione: et audeat tantum dicere signum esse Filium, voluntate et sententia Patris subsistere.* Apposite Leontius hanc hæreticorum in divinis mysteriis ignorantia professionem, quæ ineffabilia ea esse volunt, vocat reverentiam a reverentia revera alienam: quippe qui ut licenter impietate abutantur, ad honesta nomina tamquam ad propugnaculum quoddam validum et inexpugnabile confugiunt. Contra christiana pietas, in divinis mysteriis, magnum inter rem relique modum novit ponere discrimen; neque rem in dubium vocat eo obtentu, quod modum nesciat: sed de cæteris sentit, quod de Deo sentiendum tradit Hilarius, lib. II de Trin. n. 7: *Perfecta scientia est, sic Deum scire, ut non ignorabilem tamen inenarrabilem scias.*

(h) Hic locus apud Bad., Er. et Mir. est omnino depravatus. In editionibus aliis, naturæ proprietatis non pietas: quod malum est cum mss. Sic supra, n. 51: *Pietatis subjectio non est essentia diminutio.*

(i) Editi, quomodo cognoverant. Eadem Sirmiensis blasphemias verba pariter agnoscit Phœbadius fraude ac veneno referta, eaque prope simili ratione convellit. Primum, inquit, non video cur maluerint compassibilem dicere, quam libere passibilem conficti. Quasi vero aliud sit compati, quam pati. Porro autem in

quam scriptum sit: quero compassum esse unde A præsumperiat? Aut numquid volunt duos esse qui passi sunt? id enim compassio testatur. Ubi illud est *Jesus Christus Filius Dei?* aut numquid alius est Jesus Christus, alius filius Dei? Si non idem atque unus intra extraque Dei filius est; credite (a) in homousio ignorationem, si hæc ignorari licet. Si autem in his ipsis ipsa illa ignoratio impia est, quæ tamen non potest, nec falso, excusari; vereor ne et (b) homœusii ignorationem professio mentiatur. Non queror admodum de venia quam 508 dedistis: religiosum est Deo se reservare, et ignorationis error humanus est. Sed ignorem mihi jam duo episcopi Valens et Ursacius, quod eos (c) pro ætate atque exercitatione sua ignorasse non credo. Et difficillimum est ne mentiri existimentur, qui se in alio (d) negotio non possunt nisi mendacio purgare. Sed Dominus hoc magis tribuat, ut nos male opinemur, quam illi (e) non ignoraverint. Malo enim ego male existimans judicari, quam fidem vestram hæreticæ conscientiæ communionem violari.